１

平成15年1月29日

各　　位

会 社 名 株式会社東武ストア

代表者名　 取締役社長　福田　秀穂

  （コード番号　8274　東証第1部）

問合せ先　 常務取締役　東　文明

  （ＴＥＬ      03-5922-5111）

丸 紅 株 式 会 社 及 び 株式会社マルエツとの資本･業務提携に関するお知らせ

　 当社は、丸紅株式会社（以下「丸紅」）及び株式会社マルエツ（以下「マルエツ」）との間で、当社の事業に

関し資本･業務提携を行うことについて合意し、三社ほか東武鉄道株式会社（以下「東武鉄道」）を当事者と

して、平成15年1月29日、下記内容の資本･業務提携基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１． 提携の理由

  物価下落と景気後退が進むわが国経済の最中、小売業界におきましても、消費意欲の減退、デフレ

の進行、外資の進出、及び競争の激化など、厳しい状況におかれております。

  当社はこの厳しい経営環境の中で勝ち残るべく、諸施策を講じてきたことにより黒字基調の目処が

たってまいりましたが、更なる営業力向上と収益構造改善の必要性を強く感じ、優れたノウハウを有す

るパートナーとの提携が必須と考えておりました。

  一方、丸紅は消費者ニーズに合致した商品の供給、また物流・情報システムの開発、運用などにお

いて商社の機能を提供することにより、東武ストアの営業力向上に協力したいと考えておりました。

  マルエツも、更なる事業領域拡大のため首都圏に基盤を有するスーパーマーケットとの提携の必要

性を感じておりました。

  以上の通り、当社並びに丸紅及びマルエツは、各社のニーズが一致したことから三社のほかに当社

の主要株主である東武鉄道を当事者として、資本・業務提携基本合意書の締結に至りました。

２． 業務提携の内容

  当社の経営戦略の一環である「食を中心としたスーパーマーケット」のモデル構築に向けた、丸紅及

びマルエツの東武ストアに対する人材派遣、社員教育、商品供給等。

　 尚、東武ストアが現在締結している八社会との取引契約は現行のまま継続。

３． 資本提携の内容

２

（１） 第1段階

東武鉄道の完全子会社である株式会社東武百貨店（以下「東武百貨店」）が有する当社株式

9,000,000株を、丸紅及びマルエツが以下の株数で譲り受けます。

丸紅 6,435,000株 （発行済総株式の12.5％）

マルエツ 2,565,000株 （発行済総株式の5.0％）

一株の価格は、東京証券取引所における当社株式の近時の出来高加重平均株価を基準とし

て、別途、東武百貨店、丸紅及びマルエツとの間で平成15年2月末日までに締結される株式譲

渡契約において合意される価格とします。

（２） 第2段階

当社は、平成15年5月末日までに以下を内容とする譲渡制限付新株予約権（下記(i)の新株予

約権を「第1回新株予約権」、下記(ii)の新株予約権を「第2回新株予約権」、両者を併せて「本新

株予約権」）を無償にて発行いたします。

 (i) 第1回新株予約権

a) 付与対象者及び新株予約権の行使により発行・交付される株式数

東武鉄道 14,246,000株

丸紅 11,204,000株

マルエツ 　8,016,000株

b) 行使期間

平成15年6月10日から平成18年5月末日まで

c) 行使時の払込金額

上記第1段階での株式譲渡における譲渡価格に一定の計算式を適用して得られる

金額として、平成15年2月に開催予定の東武ストアの取締役会において具体的に決

定

d) その他の条件

・ 新株予約権の一部行使不可

・ 丸紅及びマルエツが第1回新株予約権を行使した時点で東武鉄道の第1回新

株予約権は消滅

 (ii) 第2回新株予約権

a) 付与対象者及び新株予約権の行使により発行・交付される株式数

丸紅 5,925,000株

マルエツ 3,556,000株

b) 行使期間

平成15年6月10日から平成19年5月末日まで

c) 行使時の払込金額

上記第1段階での株式譲渡における譲渡価格に一定の計算式を適用して得られる

金額として、平成15年2月に開催予定の東武ストアの取締役会において具体的に決

定

d) その他の条件

・ 新株予約権の一部行使不可

・ 東武鉄道、丸紅及びマルエツの3社が第1回新株予約権を行使したことを行使

の条件とする

・ 3社による第1回新株予約権の行使がないまま、第1回新株予約権の行使期間

が満了した場合、消滅する

注） 新株予約権の発行については、有利発行の株主総会特別決議の承認を前提とします。

（３） (２)の新株予約権の発行が承認されなかった場合、平成18年5月末日までのいずれかの日

を払込日とする以下の内容の第三者割当増資が行われます。

３

(i) 割当先及び割当株数

割当株数は、本新株発行後の保有株式比率がそれぞれ下記の通り(単元株制度に

伴う調整に従う)となる株数を上限とする
丸紅 25%
マルエツ 15%

(ii) 発行価額

東京証券取引所における東武ストア株式の時価を基準とした、株主以外の者に対する

特に有利な発行とならない価額

注）（２）の新株予約権の発行が承認された場合には、上記割当ては実施されません。かかる

承認がなされなかった場合においても、割当先により申込みが行なわれるか否かについ

ては、明らかではありません。

４． 東武ストア、丸紅及びマルエツの概要

(1) 名称 株式会社東武ストア 丸紅株式会社 株式会社マルエツ

(2) 主な事業内容 グループ会社とともに、小売、小

売周辺業務等

グループ会社とともに、総合商社と

しての商品取引、事業投資等

グループ会社とともに、小売、

小売周辺業務及び不動産業等

(3) 設立年月 昭和35年12月 昭和24年12月 昭和27年6月

(4) 本店所在地 東京都板橋区上板橋三丁目1
番1号

大阪市中央区本町二丁目5番7号 東京都豊島区東池袋五丁目
51番12号

(5) 代表者 福田　秀穂 辻　亨 吉野平八郎

(6) 資本の額 121億4,500万円 1,940億3,900万円 375億4,900万円

(7) 従業員数 749人 4,234人 3,554人

(8) 大株主構成及び

持株比率

①㈱東武百貨店 17.54%
②東武鉄道㈱ 15.92%
③東武ストア持株会  5.71%

①安田火災海上保険㈱ 3.99%
②日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ㈱ 3.47%
③ﾓﾙｶﾞﾝ信託銀行㈱ 3.10%

①㈱ダイエー 36.02%
②丸紅ﾌｰｽﾞｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾄ 27.85%
③㈱マルエツ   2.66%

注) 株式会社マルエツの大株主構成及

び持株比率は直近数値

上記数値は平成14年2月のものです。

５． 日程

平成15年1月29日 取締役会決議

平成15年1月29日 資本･業務提携基本合意書締結

平成15年2月下旬 株式譲渡契約締結　（予定）

平成15年2月 新株予約権発行決議　（予定）

平成15年5月 定時株主総会　（予定）

６． 今後の見通し

今後の見通しについては、4月中旬に開示する予定でございます。

なお、本資本･業務提携については、ドレスナー･クラインオート･ワッサースタイン証券会社が東武鉄道の

アドバイザーとして、助言を行っております。

以  上